
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  53  DEL  08/04/2021 

  SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO DI PERSONE CON FINALITÀ TURISTICA 
RICREATIVA  DA EFFETTUARSI  CON  VEICOLI  ATIPICI  -  “TRENINI  TURISTICI”  - 
ANNO 2021 

L'anno  duemilaventuno  ,  il  giorno   otto ,  del  mese di    Aprile  ,  alle  ore 15:15  la  Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  65 (proponente: OLIVIERI NICOLETTA) predisposta 
in data  30/03/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   31/03/2021 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
06/04/2021dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  65 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  53 del 08/04/2021             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  65  del 30/03/2021 

  SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO DI PERSONE CON FINALITÀ 
TURISTICA RICREATIVA DA EFFETTUARSI CON VEICOLI ATIPICI - 
“TRENINI TURISTICI” - ANNO 2021 

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

VISTA la nota pervenuta da “Agenzia Mobilità Romagnola s.r.l. consortile” in data 18/03/2021 prot. 
n.9787, con la quale viene suggerito, relativamente all'affidamento del servizio di trasporto da effettuarsi  
con  trenini  turistici  sul  territorio  di  Cattolica/Gradara,  di  affidare  direttamente  il  servizio  fino  al  
31/12/2021 all’attuale  Gestore  T.U.T.  srl,  al  fine  di  incentivare  gli  investimenti  pubblici  durante  il  
periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, come consentito  
dal Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020;

VISTA la Delibera di Giunta n.37 del 19/02/2014 ad oggetto:  “Istituzione servizio di trasporto turistico  
pubblico locale con trenino gommato”  con la quale il Comune di Cattolica ha istituito il servizio di trasporto 
pubblico di linea regolare per finalità turistiche (ai sensi dell'art.24 comma 1 lett. a) e b) e c.4 lett. a)  
dell'art.59 del D.Lgs.285/92), da effettuarsi con veicoli atipici - trenini stradali; 

VISTO il provvedimento del Responsabile del Servizio della Provincia di Rimini n.679 del 07/04/2014, 
con la quale è stato istituito un servizio di trasporto pubblico locale “interbacino regolare” con finalità  
turistica da effettuarsi con veicoli atipici, ex art.59 D.Lgs. 285/92, nei Comuni di Cattolica e Gradara,  
nel periodo che va dal 01/06 al 30/09 e dal 01/10 al 31/05 durante i giorni festivi o prefestivi;

CONSIDERATO che il contratto per il servizio di trasporto pubblico urbano con finalità turistiche 
ricreative  da  effettuarsi  mediante  trenini  nei  Comuni  di  Cattolica  e  Gradara,  con il  quale  era  stato 
affidato  il  servizio  di  trasporto  pubblico  urbano,  per  il  periodo 2014-2019,  prorogato  nel  2020,  è 
scaduto;

VISTA la Determina Dirigenziale n.78 del 07/02/2020 ad oggetto: “Servizio di trasporto pubblico di persone  
con finalità turistica ricreativa da effettuarsi con veicoli atipici - “Trenini Turistici”.  Indicazioni per nuovo affidamento.”, 
con la quale si è provveduto ad approvare lo schema di convenzione regolante il rapporto tra il Comune 
e  “Agenzia Mobilità Romagnola s.r.l. consortile” la quale dovrà svolgere l'attività di programmazione e 
di  predisposizione  della  documentazione  di  gara,  oltre  che  l'attività  di  verifica  dei  percorsi  e/o 



aggiornamento degli stessi e con la quale sono state approvate indicazioni per l'individuazione delle 
caratteristiche del servizio da mettere a bando;

VISTA la  nota inviata  ad “Agenzia Mobilità  Romagnola s.r.l.  consortile”  in  data 28/02/2020 prot. 
n.7637;

VISTA la Convenzione (prot. AMR n. 1372/20 del 27/03/2020) stipulata tra il Comune di Cattolica ed 
Agenzia  Mobilità  Romagnola  per  “l’espletamento  delle  attività  volte  all’affidamento  del  servizio  di 
trasporto mediante trenini turistici”;

CONSIDERATO che   “Agenzia  Mobilità  Romagnola  s.r.l.  consortile”  ha  provveduto  nel  2020  a 
prorogare la concessione al concessionario uscente, nelle more dell'espletamento della nuova procedura 
pubblica, che ad oggi la nuova gara non è ancora stata pubblicata;

VISTA la Delibera di Giunta n. 145 del 12/11/2020 ad oggetto: “Servizio di Trasporto Pubblico di persone  
con finalità turistica ricreativa da effettuarsi con veicoli atipici - “trenini turistici”” con la quale sono state definite 
alcune modalità di svolgimento del servizio nell'ottica dell'avvio della procedura pubblica;

RITENUTO che, ad oggi, causa i ritardi di avvio della procedura di gara di AMR, dovuti al periodo  
emergenziale derivante dal Covid,  non vi siano più le tempistiche per avviare una procedura pubblica e  
che  quindi  sia  necessario  addivenire  all'affidamento  diretto  del  servizio  fino  al  31/12/2021  al  
concessionario  uscente,  applicando  quanto  disposto  dal  Decreto  Legge  n.  76  del  16/07/2020, 
convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020;

RITENUTO di precisare che il servizio dovrà essere reso con le modalità che l'Amministrazione aveva 
indicato per l'effettuazione della gara;

RITENUTO che il servizio di trasporto turistico ricreativo a mezzo trenini, costituisca per i turisti che 
si trovano sul nostro territorio un servizio di trasporto alternativo importante  per attraversare la città e  
per raggiungere i punti più turistici del territorio;

CONSIDERATO che il servizio di trasporto in questione viene svolto da anni ed è molto apprezzato 
dai turisti;
    
RITENUTO necessario  continuare  a  garantire  ai  turisti  che si  trovano a  Cattolica  un servizio di 
trasporto con finalità di mobilità turistico – ricreativa a mezzo trenini, al fine di mettere a disposizione  
una modalità  di  trasporto alternativa che consenta  di  attraversare la  città  e raggiungere i  punti  più 
turistici del territorio;

RIBADITO il  notevole  interesse  pubblico  perseguito  dall'iniziativa,  che  rappresenta  un  utile  ed 
interessante modalità di intrattenimento e promozione turistica, dal momento che permette le visite e lo 
spostamento in città dei numerosi turisti durante la stagione estiva e consente di alleggerire il traffico  
cittadino;

VISTO l’art.12 del D.L. 04/07/2006 n.223; 

VISTO  il  Decreto  Legislativo  19/11/1997 n.422  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  avente  ad 
oggetto: “Conferimento alle regioni ed agli enti locali di funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale, a  
norma dell'articolo 4, comma 4, della L. 15 marzo 1997, n. 59.” ed in particolare l’art.1 comma 2 e l’art. 7;

VISTA la L.R. Emilia-Romagna n. 30/1998 e ss.mm. ii. che disciplina il sistema del trasporto pubblico 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  53 del 08/04/2021             Pag. 4 di 7



regionale e locale, ed in particolare gli artt.: 24, 28 comma 1 e 8, 20 comma 3 e 29 comma 1;

VISTO il Decreto Legislativo 30/04/1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada” e successive modifiche e 
integrazioni ed in particolare gli artt: 87, 47 comma 1 lett. n), 59 comma 1 e 2;

VISTO  il  D.M. 15 marzo 2007, n. 55 avente ad oggetto  “Norme relative  all'individuazione dei criteri  di  
assimilazione ai fini della circolazione e  della guida ed all'accertamento dei requisiti  tecnici  di idoneità  dei trenini  
turistici.”;

VISTA  la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Prot. Div6 63717/23.40.08 del 
04/07/2007  ad  oggetto:  “D.M.  15  marzo  2007,  n.  55: Norme  relative  all'individuazione  dei  criteri  di  
assimilazione ai fini della circolazione e  della guida ed all'accertamento dei requisiti  tecnici  di idoneità  dei trenini  
turistici.”;

RICHIAMATE le deliberazioni n.83 e n.84 del 17/12/2020, dichiarate immediatamente eseguibili,  
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

RITENUTO necessario  dare  mandato  per  l'assuzione  dell'impegno  triennale  previsto  dalla 
convenzione, in quanto, alla luce di quanto indicato da AMR nella nota del 18/03/2021 prot. n.9787, la 
stessa  provvederà  nel  frattempo  ad  ultimare  le  procedure  di  gara  per  addivenire  ad  un  nuovo 
affidamento del servizio a partire dall’anno 2022;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

SI PROPONE

1) di accogliere quanto indicato da “Agenzia Mobilità Romagnola s.r.l. consortile” nella nota pervenuta 
in data 18/03/2021 prot. n.9787, ossia di procedere ad un affidamento diretto, fino al 31/12/2021, del 
servizio  di  trasporto  da  effettuarsi  con  trenini  turistici  sul  territorio  di  Cattolica/Gradara,  al  
concessionario uscente;

2) di stabilire che l'affidamento diretto dovrà prevedere le modalità di svolgimento del servizio decise 
dall'Amministrazione per l'avviso pubblico ed in particolare le indicazioni decise con la Delibera di 
Giunta n. 145 del 12/11/2020;

3) di demandare al Dirigente del Settore 2 l'assuzione dell'impegno triennale previsto dalla convenzione 
stipulata con AMR, in quanto la quest'ultima, nella nota del 18/03/2021 prot. n.9787, comunica che 
provvederà ad ultimare le procedure di gara per addivenire ad un nuovo affidamento del servizio a  
partire dall’anno 2022;

4) di dare atto che Responsabile del procedimento e il Responsabile del Settore 2 Dott. Benzi Riccardo;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  53 del 08/04/2021             Pag. 5 di 7



5) di dare atto che il presente provvedimento va inviato al SUAP, alla Polizia Municipale, al Settore 1;  

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  53 del 08/04/2021             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  53 del 08/04/2021             Pag. 7 di 7


